

SZENTKIRÁLYI

HÍRMONDÓ



FÜGGETLEN KÖZÉLETI HELYI LAP www.szentkiraly.hu

Elkészült a bölcsőde



További részleteket olvashatnak a képviselőtestület anyagában a 2. oldalon.



A búcsúi sztárvendég, Abebe Dániel, művésznéven Bebe, népszerű televíziós szereplő.



Szentkirály Napja

Szeretettel várjuk kedves vendégeinket 2021. augusztus 22-én a szentkirályi falunapra.



PROGRAM:

RÓMAI-KATOLIKUS TEMPLOM:

- 10:00-kor templombúcsú, kenyéráldás

REFORMÁTUS TEMPLOM:

- 10:00-kor ünnepi istentisztelet

MŰVELŐDÉSI HÁZ:

- különféle kiállítások

TÁJHÁZ:

- helytörténeti és egyéb kiállítások



ÜNNEPI MŰSOR 17:00-TÓL:

- köszöntő, pályázati díjak átadása
- Szentkirályi Táncsoport műsora
- Szentkirályi nyugdíjasok kórusa
- Örömtánc bemutató
- PixelBox duó előadása
- 19:30-tól sztárvendégünk Bebe
- 20:30-tól tűzsonglőrök bemutatója



Egész nap vásári árusok és mutatványosok, vendéglátás.

**MINDENKIT
SZERETETTEL VÁRUNK!**

*Az ünnepi műsor változtatásának jogát fenntartjuk!
Az eltérésről pontos tájékoztatás plakátjainkon és a honlapunkon!*

A TARTALOMBÓL: • A képviselő-testület július 26-i ülésén történt • Emberek, szervezetek a magasban • Berobbant a szendvics generáció • Garabonciás diák • Katolikus élet • Reformátusi élet • Szent István történelmi munkássága • Kirándul a Nyugdíjas Klub • Értékkör tábor a művelődési házban • Anyakönyvi hírek • Hirdetések •

A képviselő-testület július 26-i ülésén történt

Az ülésen 6 képviselő volt jelen.

Először a Kis Vuk Bölcsőde működésének elindításával kapcsolatosan hozott döntéseket a testület. Az épület szemet gyöngyökdítő szépsége egyre teljesebb, és ezzel párhuzamosan zajlik a használatba vételi engedély megszerzésének eljárása is. A végső hatósági szemle kitűzött időpontja augusztus 10-e, és ha sikerül megszerezni a használatba vételi engedélyt, indulhat a működési engedélyezés eljárása.

A testület döntött arról, hogy a mini bölcsődei ellátásra a Homokhátság Nonprofit Kft-nek adott megbízást visszavonja. Ezzel a Kft-nek ez a tevékenysége és vele a Kis Vuk Minibölcsőde is megszűnik. Az új bölcsőde önkormányzati intézmény lesz, ahol a dolgozók közalkalmazotti jogviszonyba kerülnek. Mivel ezt csak pályázat útján lehet betölteni, a minibölcsőde régi munkatársainak is pályázniuk kell a kisgyermeknevelői és dajkai álláshelyekre. Reményeink szerint tudásuk és a minibölcsiben szerzett gyakorlati tapasztalatuk megfelelő alapot ad a folytatáshoz. Agárdiné Kovács Anikó bölcsődevezető az álláshirdetéseket közzé is tette, amik a honlapon is megtalálhatók. Elkészült az új bölcsőde Szakmai Programja, Szervezeti és Működési Szabályzata, valamint Házirendje, amiket a testület jóváhagyott. A bölcsődei ellátásról szóló helyi rendeletünket is módosítani kellett, hozzá igazítva az új intézményhez a szabályokat. A korábbiaktól eltérés, hogy

az intézményben nevelkedő minden gyermek után személyi gondozási díjat kell fizetni havi 300.- Ft/fő összegben.

A következő napirendi pontban Feketéné Hamar Erika családsegítő tájékoztatóját tárgyalta a testület a 2020. évi család- és gyermekjóléti munkáról. Ebből megtudhattuk, hogy 2019-hez képest jóval több volt a tanácsadás és segítő beszélgetések száma.

A Közös Önkormányzati Hivatal múlt évi munkájáról is tájékoztatást kapott a testület. Dr. Lajos Krisztina jegyző részletesen ismertette a hivatali tevékenység jellemzőit, köztük azt is, hogy tavaly két Kincstári és egy Állami Számvevőszéki ellenőrzést is kaptunk, amik jelentős terhet róttak a hivatali munkatársakra. A tájékoztató részletesen bemutatja több évre visszamenőleg is a gazdálkodási, iktatási, adózási és a Hivatal működésének más adatait. Mindkét tájékoztatót elfogadta a testület.

Következett az Ipartelep építési szabályait megváltoztató Rendezési terv módosításának lezárása. Ennek értelmében az ipartelepi parcellák különleges építési övezeti besorolásba kerültek, ami jelentősen növeli az ott végezhető tevékenységek körét a korábbi ipari övezethez képest. A módosító jogszabály a honlapon elérhető.

A testület egyetértett az Önkormányzatnak a Bükkszéki Ifjúsági Táborban lévő 20/3000 tulajdoni hányadának értékesítésével is Bükkszék önkormányzata részére.

Döntés született arról, hogy idén

is pályázunk szociális tűzifára a korábbi évek gyakorlata szerint.

A képviselőtestület jóváhagyta azt a polgármesteri indítványt is, hogy az Önkormányzat kamatmentes kölcsön iránt kérelemmel forduljon a Szentkirályért Közalapítványhoz. (Megjegyzés: Azóta ülésezett a Kuratórium is, és elfogadta a kölcsönkérelmet 40 millió Ft biztosításáról.)

Az Egyebek napirenden belül tájékoztatások hangzottak el egyebek közt a gyepmesteri feladatok ellátásáról, a jövő tavasszal történő településfásítási akcióról (pályázati támogatásból 30 db facsemetét telepítünk a Szent István térre), a Kossuth majort elkerülő dűlőút területvásárlásokkal történő szélesítésének sikeréről, az ipartelepi bérleti szerződések Irányító Hatóság általi jóváhagyásáról, továbbá a csapadécsatorna és záportároló beruházás közbeszerzési eljárásának előkészületeiről.

A polgármester jelezte, hogy a Szent Király Szövetség vírushelyzet miatt tavaly elhalasztott találkozója idén augusztus 6-8-án Székelyszentkirályon kerül sor, ahová meghívták a tánccsoportunkat és „tűzes” fiainkat is. A teljes küldöttség így 30 fős lesz.

Ez alkalommal kell viszont döntenie a Szövetségnek a jövő évi találkozó helyszínéről is. A sorrendben 25. találkozó megszervezésére mi már évekkal ezelőtt jelentkeztünk, igaz 2021-re. A csúszás miatt így a jövő évre ajánljuk magunkat.

„SÉRELMEK A PSZICHIÁTRIÁN - INGYENES JOGSEGÉLYSZOLGÁLAT”

Ön vagy szerette sérelmet szenvedett pszichiátriai kezelése során? Ne hagyja annyiban! Tegyük valamit, hogy másokkal ugyanez már ne történhessen meg! Vegye fel velünk a kapcsolatot!

Állampolgári Bizottság az Emberi Jogokért Alapítvány

Cím: 1461 Budapest, Pf.: 182. Telefon: 06-1- 342-6355, 06-70-330-5384

E-mail: panasz@cchr.hu Weboldal: www.emberijogok.hu

Minden információt bizalmasan kezelünk!

Gödöllőn és környékén jártunk



Nyugdíjas klubunk évi rendes két-napos kirándulása aug. 4-5-én volt. Szép, nagy autóbusszal indultunk szerda reggel, nyugdíjasokhoz illően fürgén és vidáman. Első úticélunk a verezegyházi medveotthon volt. Jót sétáltunk az árnyas sétányon, élveztük a jó időt és a medvék meg farkasok látványát. Ott ezek az állatok természetes életkörülményeikhez hasonló helyen élnek és láthatóan jól érzik magukat, hozzá szoktak már az emberek közelségéhez.

Még délelőtt meglátogattuk Mogyoródon Puskás atya sírját, ahová kis koszorút is vittünk.

Délután a péceli Ráday kastélyban jártunk. A kastély szépsége és érdekessége is szép élmény volt, de legalább ennyire tetszett mindenkinek az idegenvezető közvetlen, néha tréfás magyarázata is. A kastély még meglehetősen leromlott állapotban van, de remélik, hogy nemsokára fel tudják majd újítani.

Késő délután elfoglaltuk szállásunkat a gödöllői kollégiumban, majd megvacsoráztunk, és azt hiszem, mindenkinek jól esett a pihenés.

Másnap, reggeli után jót sétáltunk Gödöllő városközpontjában, majd a

Grassalkovich kastélyt látogattuk meg. Érdekes, figyelemfelkeltő idegenvezetést kaptunk itt is, a több, mint egy órás kastélytúrát már alig bírtuk végigjárni. Odakinn közben eleredt az eső, aminek nem örültünk. Kicsit késői ebéd után kénytelenek voltunk hazaindulni, pedig még jó lett volna menni egyet a gödöllői kisvasúton és megnézni a vasúttörténeti múzeumot.

Nagyon szép és jó volt ez a két nap, reméljük, jövőre is együtt tudunk kirándulni, megnézni hazánk valamelyik szép tájegységét.

Pápai Ferencné

Emberek, szerkezetek a magasban



Hatalmas daru nyúlt víztornyunk fölé. Volt, aki a látványtól is szédült, hogy emberek dolgoztak a torony tetjén. Erősebb és nagyobb tartóberendezést, konzolt szereltek fel, rajta több antennával – természetesen a régít le-

vették. Új távközlési rendszert épít ki a DIGI Távközlési és Szolgáltató Kft. falunkban, korszerű internet szolgáltatáshoz. Egy másik fejlesztés jelei a posta melletti szekrények és a több helyen felállított új telefon oszlopok.

Ez a Telekom hamarosan megépülő üvegszálas távközlési hálózata, mely az Ifjúsági lakótelepig húzódik, szintén a mostanihoz képest jelentősen színvonalasabb szolgáltatások nyújtása érdekében.

Berobbant a szendvics generáció

Szendvics generációként utalunk azokra a középkorúakra, akik fizikailag, anyagilag és lelkiileg is támogatják tanulót, vagy önállóan megélni nem tudó felnőtt gyermekeiket, ugyanakkor fokozatosan egyre több energiát fordítanak idősebb szüleikre. Ezek az emberek olyanok, akár a szendvics közepébe szorult hús pogácsa, amelyet a két generációról való gondoskodás terhe nyom össze.

A nyilatkozó egy Pest környéki faluban lakik, férjével és két felnőtt gyermekükkel. Azt mondja a folyamatos készenlét és az állandó lelkiismeret-furdalás felemészti. – 20 évvel ezelőtt vettünk fel hitelt, hogy felépíthessük a házunkat. A szerződés aláírásakor idéttlen nevetés jött ránk, hogy 48 évesek leszünk, amikor végre tényleg miénk lesz a ház és mindent kifizettünk. Azzal biztattak magunkat, hogy addigra a gyerekek dolgoznak, vagy valahol egyetemre járnak, mi pedig utazgatunk, szórakozunk. Idén lejárt a hitel törlesztése, ünnepeltünk is, de nem volt önfeledt az örömünk. Mi 18 évesen kollégiumba költöztünk, majd családot alapítottunk, így számoltunk a saját gyerekeinkkel is. De más lett a világ. A lányunk 24 éves, idén diplomázik, egy éve barátjával lakik albérletben. A tanulás mellett dolgozik, de ahhoz, hogy megéljen, támogatnunk kell, és ahogy az álláslehetőségeit elnézem, ez még eltart egy darabig. A fiunk 22 éves, nem kapott kollégiumi férőhelyet, itthon lakik. Az egyetem mellett nem fér bele az idejébe, hogy rendszeresen dolgozzon, és ha végez is, legalább 3 – 4 év mire el tudja magát tartani. A férjem szülei az ország másik végében laknak, amúgy jól bírák magukat, de most a járvány idején valahogy olyan elesettek lettek, sokkal jobban igénylik, hogy törődjünk velük. Én naponta hívom őket telefonon, meghallgatom az ügyes-bajos dolgaikat, férjem pedig minden hétvégén elutazik hozzánk, bevásárol, beseget a kerti munkába. Apukám 3 évvel ezelőtt halt meg, akkor ideköltöztettük a szomszéd utcába anyukámat. Egyszerűbbnek tűnt innen közeli gondoskodni róla, de itt nincsenek ismerősök, barátok, csak én vagyok a társasága. A munkám, a háztartás, a gyerekeim és a nagyszülők mellett semmi időm sincs magamra és a barátaimra. A pénzről ne is beszéljünk! Olyan jó lenne ennyi idősen végre nyugodtan költeni magunkra, de még mindig nagyon meg kell néznünk minden forintot, lassan azt is ki kell találnunk, hogyan tudjuk támogatni a gyerekeinket, hogy legalább egy kislakás kezdő részletét ki tudják fizetni.

A szendvicsgeneráció viszonylag új fogalom, hiszen még néhány évtizeddel ezelőtt is természetes volt, hogy együtt élnek nagyszülők, szülők, gyerekek. Regős Judit családi tanácsadó azt mondja, a 20. század második felében született meg a „nukleáris család” kifejezés, előtte a család alatt a több generációt magába foglaló nagy családokat értették. Az együttélésnek gazdasági okai is voltak, különösen azoknál, akik mezőgazdaságból tartották el magukat. Mindegy, hogy egy házban, egy birtokon éltek-e, vagy közösen vitték a

munkát, teljesen természetes volt, hogy mindenki besegít a másiknak a hétköznapi, otthoni feladatokba. A háború után nagyon sok nő maradt egyedül, ezért befogadták a nagymamát, vagy odaköltöztek hozzá. A nukleáris család – vagyis az apa, anya, gyerekek – térnyerésének is gazdasági okai vannak: ma már nem kell, hogy együtt dolgozzanak a generációk, jellemzően mindenkinek más szakmája, más munkahelye van. Ehhez társul az is, hogy a mobilitáció következtében felnőttként sokan másutt tanulnak és kezdenek el dolgozni, teljesen más körülmények között élnek. A középkorú szülőknek nagyon nehéz a felgyorsult világban támogatniuk a nagy kamaszokat és a fiatal felnőtteket, mert nem csak annyi a feladat, hogy fizikailag és anyagilag gondoskodjanak róluk, hanem ki kell találniuk azt is, miképp segítsék őket mentálisan abban, hogy helyt álljanak a világban, és megtalálják a saját útjukat. Ehhez képest a nagyszülők teljesen máshol, másban élnek, nem is értik a felmerülő problémákat és hirtelen nagyon nagy lesz a távolság.

Amikor a szendvicsgenerációról beszélünk, mindig a nőkre gondolunk, mert a jelenség esszenciája a láthatatlan munka, és azt jellemzően a nők végzik. Ők nevelnek, figyelnek a gyerekekre, gondoskodnak az idősekről, ügyeket intéznek, háztartást vezetnek több helyen, testet-lelket ápolnak. Pedig a férfiak is gyakran bekerülnek a présbe.

Ötvennyolc éves vagyok és mindent összevetve most a legnehezebb a dolgom – mondja 3 gyermek apukája. Tavaly született meg az első unokánk, ami hatalmas öröm, de mivel a lányom kiesett a munkából úgy érezzük, elkél náluk az anyagi segítség, egy fizetésből nehéz megélni, hiteleket fizetni. A középső gyerekünk külföldön jár egyetemre, és bár most az online oktatás miatt itthon van, így legalább az albérletét nem kell fizetni, de a tandíj nagyon sokba kerül. A legkisebb még középiskolás, az én szakmámat választja, mérnöknek készül, így a fizikában és a matematikában én segítek neki. A szüleim egészségi állapota az elmúlt időszakban nagyon megromlott, apám két éve átesett egy agyvérzésen, nem épült fel belőle teljesen, anyámnál pedig kezdenek a demencia jelei mutatkozni. Folyamatosan odafigyelést igényelne, minden nap rájuk kell nézmem. Gondoltunk rá, hogy mindannyiunknak jobb megoldás lenne, ha idősothtonba költöznének, de magam előtt is szégyellem, hogy ez egyáltalán eszembe jutott és nekik sem mertem felvetni, mindig csak halogatom. A járvány miatt a célem bevételei csökkentek, nagyon nehéz az elkövetkező időre kalkulálni. Azt hittem hatvanhoz közelítve már a nyugdíjamat fogom tervezgetni, de fogalmam sincs, mikor tudnám nyugodt szívvel abbahagyni a munkát.

A szendvicsgenerációról szóló cikkek számtalan tanácsot adnak arra, hogyan tud magán segíteni az, aki szinte összekerítve a feladatok súlyát. Fontos, hogy találjon időt kedvteléseire, pihenésre, megfelelő mennyiségű alvásra. Sokat számít, ha figyel a helyes táp-

lálkozásra, rendszeres testmozgásra, próbálja megőrizni a humorát, mert csak így tud napról napra teljesíteni. Ez remekül hangzik, de a mókuserékben hajtó érintetteknek ennél sokkal határozottabb közbeavatkozásra van szükségük.

Például arra, hogy egy pillanatra megálljanak és végiggondolják a kialakult helyzetet, számba vegyenek minden lehetőséget.

Nem ritka, hogy több gyerek van a családban, de csak egy veszi nyakába az összes rokon minden gondját. Sokan a túlgondozás hibájába esnek. Aki ebbe a szerepkörbe kerül gyakran még 16 éves gyerekével is tanul, mindenhová viszi kocsival, mindennek utána jár. Ugyanezt csinálja az anyukájával is, ellenőrzi étrendjét, szedi-e rendszeresen a gyógyszereit, a vitaminokat. Ő az, aki mindenre figyel, reggeltől estig abajgatja a szüleit, gyerekeit. A beszélgetések során persze kiderül, hogy a szendvicsembereknek is van testvérük, házastársuk, aki semmit sem vállal, vagy épp nem kap a feladatokból. A szendvicsemberek gyakran tudat alatt magukra vállalják a teljes felelősséget, nem osztják meg mással, ezért meg kell vizsgálni, hogy azoknak, akikről gondoskodnak valóban szükségük van-e akkora kiszolgálásra, illetve vannak-e még hadra fogható rokonok. Előfordul az is, hogy az illető azt hiszi, csak ő a segítő ember, és beleragad a mártír szerepbe. Akkor kezd mindezzel tudatosan foglalkozni, amikor nagyon megnő a stressz, nem tud mindenhol megfelelni, türelmetlen és ideges lesz, már nem beszél szépen szeretteivel. Ilyenkor összenyomva érzi magát, de a változást neki is akarnia kell. A feladatokat újra lehet osztani, a nagymama is tud vásárolni, van még több unoka, aki segíthet, és így tovább.

A jó gyerek, a jó feleség, a jó anya, a jó nagymama szerepkörbe könnyű beleragadni, egyik hozzá magával a másikat és nagyon nehéz szabadulni. A szendvics közepébe szorult folyamatos lelkiismeret furdalással küzdenek, hogy miért nem törődnek többet gyermekükkel, édesanyjukkal, unokájukkal. A helyzetet fokozza, ha a környezet szövé is teszi ezt, érezteti az elvárásokat. A felnőttiség nem arról szól, hogy mindig jó gyerekek vagyunk, és ugyanígy nem szólhat arról, hogy mindig jó anyák vagyunk. Természetesen adódnak olyan helyzetek, amikor az ember kaszát-kapát eldob és rohan segíteni, de tudni kell, hol húzódik annak a határa, hogy a szabad perceink nagy részét a szeretteimmel való foglalatosság teszi ki, bármikor ugrasztható vagyok, hogy nekem kell minden lelki terhet hordoznom. Lesz olyan, amikor nem tartanak jó gyerekek, jó anyának, és ezt el kell viselni. Nem kell azért haragudni valakire, mert nem akarja az összes idejét és pénzét a gyerekeire vagy a szüleire áldozni.



GARABONCIÁS DIÁK

Zám Tibor az 1970-es árvízről

Bizony, éppen ötven éve, 1971-ben jelent meg a „Mégis az ember az úr!” című kötet – Tiszavölgyi árvíz, 1970 alcímmel. A szakmai fejezetek mellett olvasható huszonöt kisebb-nagyobb szépírói tudósítás, a kor híres íróinak tollából. Végh Antal, Lázár Ervin, Kiss Dénes, Cseres Tibor, Csurka István, Illyés Gyula neve ma is ismert.

Helyet kapott a kötetben Zám Tibor „Az alpári gáton” című beszámolója. Egyik feledésbe merülő riportja ez, a kötet megjelenésének ötvenedik évfordulóján mégis illő felelevenítenünk. Zám Tiborról tudni való, hogy élete utolsó hét esztendejében, 1977-1984 között községünkben élt, az egykori Vágó-köri (felsőszentkirályi) tanyai népiskolában, amelynek árnyas fái alatt a végső földi nyughelyét is megtalálta. Zám Tibor tehát Szentkirály értéke, községünk írója is. Szociográfusi, írói életműve méltó arra, hogy olvassuk, ismerjük. Az 1970-es tiszai árvíz pedig a tapasztaltabb szentkirályiak emlékezetében is jelen lehet.

Bács-Kiskunba, Kecskemétre 1969-ben került Zám Tibor, az akkor induló FORRÁS című szociográfiai, szépirodalmi, művészeti lap szerkesztőségébe. Néhány év alatt bejárta a megyét. A termelőszövetkezetek problémái, a tanyai életmód ellehetetlenítése, a falvak átalakításának nehézségei jelentek az 1973-as szociográfiai kötetében (Bács-Kiskunból jövők). Abban az évben látott napvilágot első szépirodalmi kisregénye is (Interurban címmel).

Közvetésként érdemes megjegyezni, hogy a reménytelen és szürke kádári évtizedek alatt beszélni sem lehetett a trianoni országcsontkításról, de közvetetten mégis el kellett mondania Dégen Imre államtitkárnak, árvízvédelmi kormánybiztosnak az Országgyűlés előtt a Kárpát-medence egységének előnyét: „A mostani árvíz is bebizonyította, hogy a vízgyűjtő terület természetföldrajzi értelemben, az időjárási és vízrajzi viszonyokat tekintve, egységes egészet alkot. A bihari hegyekben lehulló eső, a Görgényi-havasokban vagy a Vihorláti-hegyekben lezúduló felhőszakadás, órák, napok alatt megjelenik az Alföld folyómedreiben.”

A hetvenes árvíz az addigi tiszai árvizek legnagyobbika volt. Az árvizet az egész vízgyűjtő területre kiterjedő rendkívül sok és heves csapadék okozta. Május első napjaiban nagy mennyiségű eső hullott a Tisza felső szakaszának vízgyűjtő-

jére, amely május 12-13-án meghaladta a 100 millimétert. E víztömeget az átázott talaj nem tudta befogadni, hanem a medrekbe folyt. Dégen Imre szerint a hetvenes árvíznek mindazok a sajátosságai megvoltak, amelyek az árvízi katasztrófák előidézői: az áradás rendkívüli hevesége, gyors, szinte órák alatti kialakulása. Az áradás nem csak a Tiszát érintette, hanem mellékfolyóit, a Túrta, a Krasznát, a Szamost, a Köröst és a Marost is. A Tisza teljes hosszában és valamennyi bal oldali mellékfolyóján a korábbi maximumok feletti, helyenként azokat másfél méterrel meghaladó vízállások keletkeztek, hat-nyolc méter magas vízoszlop terhelte a gátakat. A töltések közé szorított áradat a part menti községek és városok házai fölé magasodott. Olyan roppant víztömeg zúdult alá a védekezés hetei alatt Szegednél a Tiszán, mint a Balaton térfogatának hatszorosa.

A kötet szakmai beszámolója szerint: A Tisza-völgyi árvíz hevességével, rendkívüli magasságával, víztömegével, a vízrendszer valamennyi folyójának egyidejű áradásával, az árhullámok meg-megújuló, tartós támadásával jóval meghaladta az addig feljegyzett árvizeket. Az árvíz rendkívüli tartóssága nagyobb veszélyt rejtett, mint a magassága, mert a töltések átáztak, megroskadtak, megcsúsztak. ... A védekezés negyvenkilenc napot vett igénybe, folyamatosan. Június 14-én érte el a csúcspontját a védekezés, aznap 44 ezer ember dolgozott a gátakon (14 ezer vízügyi dolgozó, 12 ezren a fegyveres testületekből, 14 ezren a veszélyeztetett térségek lakóiból). Azon a napon 1.600 kilométer hosszban, harmadfokú készültségben folyt rendkívüli védekezés. Homokzsákból 6,1 milliót, műanyag fóliából 1,5 millió négyzetmétert használtak fel, termésköböl 62 ezer tonnát juttattak a gátakra. A sikeres védekezés megmentett az elöntéstől hárommillió kataszteri holdat, de nagyobb városokat is, Szegedet, Vásárhelyt, Makót. A szatmári elöntött falvakból kiköltöztettek harmincezer embert.

1970 áprilisának közepén járt Zám Tibor az alpári védekezés helyszínén, ahol egy, a tiszai híd előtti tizenhárom és fél kilométeres gátszakasz volt az utolsó, amely még ellenállt a víznek. E gátszakasz mentési munkálatai során látottakat, hallottakat formálta fészes riportná. Sorában megjelenik a tiszaiújfalusi védekezési központ vezetője, rádiótechnikusnője, a rohamcsónak rutinos vezetője, a lapátos gyalogmunkás. A további idézetek mind

Zám Tibor riportjából származnak.

„Nem azért, mintha ez a gát magasabb vagy erősebb lett volna, mint a többi. Az emberi akarat volt erősebb, az elszántasága nagyobb. ... Ha máshol a végsőkig védekeztek, az itteni gátvédők a legvégsőkig való védekezésre szánták el magukat. ... a gáton 6,5 méteres áradást lehet biztonságosan kivédeni. Ezt a magasságot már április 7-én elérte a víz. Majd tovább emelkedett: hat-tíz centivel naponta. Egy hét múlva 7,28 méter volt. [Elérte a 7,38 métert is.-bor-] Ilyen magas vízállást itt még nem mértek eddig, ...”

„A töltés előtt a Tisza hat hete nyúvta a gátat. Nekifekszik, mossa, áztatja. Csendesen és kitaróan. Úgy tűnik, nem tartja szükségesnek elszakítani ezt a vékony, agyagszínű cérnaszálat, a töltést. De lent a mélyben alattomosan dolgozik: átszivárogozik a talaj hajszálcsövein, mállasztja, hordja, kotorja, hordja a védelmi vonalat. ... A védett oldalon őszi vetésű gabona, lucerna, szőlő, gyümölcsös. Kilencezer hold kerül víz alá, és veszendőbe megy az idei termés. A vadállomány jó része elpusztul. Hatvanmillió kár keletkezik, ha áttör a víz.”

„Az árvízvédelem egyik embere motortal indul fölfelé megszemlélni a rábízott szakaszt. Vállalja, hogy magával visz. Néhány száz méter után olyan helyre érünk, ahol most kezdik berakni a második sor homokzsákokat, mert az első sor felett a hullámvész már átdobálta a vizet. A töltés süpped alattunk, a kerék meg-megfarol. Újabb homokzsáksor, újabb ingovány a töltésen, egyre gyakrabban, ahogy haladunk felfelé. Azután öt-hatszáz méteren keresztül nincs homokzsák. A töltés itt kétujjnyira emelkedik ki a vízből. Olyan helyre érünk, ahol bokán felül ér a latyak. A Pannónia nyög, prüszköl, erőlködik alattunk, míg átvizsz bennünket az akadályon. Máshol, mint a kovász: ragad és tapad a sár. Lefullad a motor, tolnunk kell. Olyan érzésem van minden lépés után, hogy lebeg alattunk a töltés. Képzelt-e ez, vagy valóság? ... Nem tudom. Az a tény, hogy a víz ostroma hat hete tart. Közben gyakran volt eső, és nemritkán viharos erővel fújt az északkeleti szél, s dobálta a víz habtajtékát a töltésre.”

A riport végső tanulsága, szikár Zám Tibor-i bölcsességként: „A víz örök küzdelemre kényszeríti az embert: vagy érte, vagy ellene kell szakadatlanul harcolni.”

Békesség veletek! A kő marad.

--bor--

KATOLIKUS ÉLET



Kedves Testvérek!

Szeretettel közlöm az előttünk álló időszak liturgikus eseményeit!

Augusztus 15. Szűz Mária Mennybemenetelének ünnepe (Nagyboldogasszony) lesz. Mivel vasárnapra esik, a szentmisét a szokott vasárnapi rend szerint 08.30-kor kezdjük. Ez egy parancsolt ünnep, így minden katolikus számára kötelező a misén való részvétel.

Augusztus 20-án ünnepeljük Szent István Királyt, Magyarország Fővédőszentjét. A szentmise 08.30-kor kezdődik.

Augusztus 22-én lesz templomunk búcsúja. A búcsú szónoka, Főtisztelendő Burányi Roland atya lesz, aki a kecskeméti Szt. Miklós templomból érkezik. Búcsúi misénk kezdetének időpontja: 10.00. A körmenetet a szokásos módon tervezzük megtartani. Mindenkit szeretettel várunk!

Amikor Krisztus követésén fáradozunk, akkor azt tapasztaljuk, hogy Jézus nem kíméli azokat, akiket meghív valami-re ... minket sem fog kímélni. Arra szeretne megtanítani, hogy az igazi egyéniség önmaga irányítja sorsát, határozott, mindig megállja a helyét. Jézus hívása valami ilyesmi egyéniséggé akar tenni mindannyiunkat.

Nos, azért nem kímélget minket az Isten, mert nagyon sokszor

egyedül vagyunk kényszerülve dönteni, és mindig hoz az élet nehéz helyzeteket. Talán ezért is jó a csöndben levés időnként, mert lesznek helyzetek, amikor senki sem fog helyettünk dönteni.

Mindenki egyedül kap meghívást, vagy elhívást valamire. Azért van így, mert valahol egyedül követjük az Istent és valljuk be: az ember mindig fél.

Hát így kell szembenézni a saját életünkkel, ami megint csak félelmetes.

Most nincs keresztényüldözés Magyarországon, de vannak mindennapi kis üldözések és szenvedések, amit Jézus megjövendölt. Használhatjuk ezt több dologra. Felhasználhatjuk imádságra, felebaráti szeretetre, vagy a lelkiekben való előrehaladásra. Úgy tűnik viszont a Szentírásból, hogy a gyűlölet mindvégig fennmarad. Így hát próbálunk kitartani, állhatatosak maradni, a napi dolgainkat elvégezni. Amikor áldozatokat hozunk akár saját magunkért, akár szereteteinkért, vagy valamilyen ügyért, azt esetleg senki nem látja, de elég, ha Jézus tudja, ezért hozzuk meg bátran ezeket az áldozatokat.

Néhány lelki mester azt ajánlja, hogy szakadjunk el minden emberi kapcsolattól, ami támaszt jelenthet, hogy ne állhasson senki Krisztus és közénk, és



hogy Isten mindig ott legyen az eseményeinkben. Mindezt azért tanácsolják, mert vannak olyan szakaszok az életünkben, hogy csak arra tudunk számítani, aki meghívott minket, az Istenre, és nem fogjuk tudni használni a támaszokat.

Kívánom mindenkinek, hogy próbálgassa ezeket a gyakorlatokat. Mindig van visszaút adig, amíg az adott támaszunk életben van. El lehet messzire is merészkedni a lelki életben és kívánom, hogy figyeljete az érzésekre, az ébredő erőkre, segítenek, hogy tisztán, vagy tisztábban lássunk és jobban eligazodjunk ebben a világban és saját magunkban is!

*Szeretettel: Molnár Zsolt
plébános*



REFORMÁTUS ÉLET



Tábor beszámoló

2021. július 19-23. között a gyülekezetünkben református hittanos tábort tartottunk napközis jelleggel. A gyermekek és fiatalok 25 fővel voltak jelen, nemcsak reformátusok és nemcsak szentkirályiak. Nagyon örülünk, hogy megvalósítottuk az Utazás- Újratervezés elnevezésű napokat. Reméljük, hogy sok szép élménnyel gazdagodtak a gyerekek és jó gondolatokkal emlékeznek vissza rá! A következő Bibliai történeteket ismertük meg - napról napra:

Pusztai vándorlás, Jónás története, A bethesda-i beteg, A vihar lecsendesítése, A 10 leprás

Aranymondások:

„A nyomorúság idején hozzád kiáltok, mert te meghallgatsz engem!” Zsolt 86,7

„Te kegyelmes és irgalmas Isten vagy, türelmed hosszú, nagy a te szereteted!” Jónás 4,2b

„Jézus ezt mondta neki: Kelj fel, vedd az ágyadat és járj... íme meggyógyultál,

többé ne vétkezz!” János 5,8

„Ki ez, hogy a szelek is, a tenger is engedelmeskednek neki?” Máté 8,27

„Ezt mondta az Úr: Kelj fel, és menj el, a hited megtartott téged!” Lukács 17,19b

Hétfőn mannát is készítetünk, szeretettel adjuk közzé a receptjét!

Manna-recept

Hozzávalók:

1 vanília puding

400 ml tej

cukor vagy édesítőszer ízlés szerint (kb. 10 dkg)

250 g daráltkeksz (kb.)

15-20 dkg olvasztott margarin

1 csomag kókuszreszelék

Elkészítés:

A pudingot a tejjel és cukorral megfőzzük, azonnal még melegen egy tálba öntjük és keverünk hozzá daráltkekszet, kb.4 evőkanál kókuszreszeléket és az olvasztott margarint szépen folyamatosan. A daráltkeksz hozzáadható mennyisége a tészta állagától függ, ne legyen túl puha sem, és túl kemény sem, akkor már

jó, amikor a kavaráskor is szinte egybeáll a tészta és elválk az edény falától. Szintén még melegen – ha bírja a kezünk, elkezdünk kis golyócskákat formázni belőle – melyeket azonnal meghempergetjük a kókuszreszelékben. Amikor elkészültünk várjuk meg szobahőmérsékleten, hogy kihűljön és még hűtőben is kell neki kb.1-2óra. A golyókba rakhatunk mandulát, vagy mogyorót, de mi a táborban semmit sem tettünk bele és így is nagyon fincsi volt. Ha anyának van segítsége –akkor pillanatok alatt megvan. Jó étvágyat!

Alkalmaink

- Vasárnaponként Istentisztelet 10 órától
- Keddenként 9-10 óra között Kézműves kör
- Csütörtökönként 19 órától Bibliakör van a gyülekezeti teremben
- Újkenyéri Úrvacsorás Istentisztelet (külön kelyhes) - augusztus 22. vasárnap
- Gyülekezeti kirándulás – Szept. 4-5. Tisza-tó, jelentkezés: Balázs Hajnalka 70/9676480

Szent István történelmi munkássága

Hazánkban Szent István volt az első személy, akit királlyá koronáztak. A királlyá szenteléssel koronát és áldást nyert, és ezzel új legitimáció alapját teremtette meg hazánk történelmének. Magyarország történetének egyik legnagyobb és talán leg-sokoldalúbb személyisége volt.

A nyugati keresztény vallás terjedése

Óriási változást hozott a magyarság életében, hogy 970 táján, az Árpád-házból származó Géza nagyfejedelem került hatalomra! Ő hamar felismerte a radikális változtatás szükségességét. Géza uralkodásának kezdetétől az Árpád nemzetség vezető-szerepének helyreállításán fáradozott. Az ő fejedelemségének kezdetén, 973-ban követeket küldött a német császári udvarba. Ezzel a gesztussal jelezte a német uralkodónak békés szándékát.

Géza fejedelem idején kezdődött el a magyarok megtérítésének folyamata. A német-római császári udvar és a nyugati egyházak közreműködésével papok és szerzetesek érkeztek hazánkba. Sőt Géza is megkeresztelkedett. De ő még két istennek áldozott. Az is lehet, hogy több felesége volt.

Német püspökök és hittérítők segítségével vette kezdetét a nyugati keresztény vallás terjesztése. Brúnó szerzetes több mint ötezer magyart keresztelt meg. A nyugati keresztény katolikus vallás felvétele a fejedelem erőszakos uralkodói parancsára történt. Géza ugyanis minden hatalmi eszközt megragadott a hittérítés sikere érdekében. Kegyetlenül megtorolta a térítést ellenzőket. A fejedelem az „istentelen szokások” eltörlését erőszakos és kegyetlen fenyegetéssel, megfélemlítéssel tudta csak elérni hosszú évek alatt.

A X-XI. századi magyarok egy része még évtizedekig élte és gyakorolta a felszín alatt a régi pogány hitvilágot és szokásokat a nyugati keresztény vallás felvétele után. Géza fejedelem országa a Kárpát-medence nyugati felében katonailag sokkal erősebb volt, mint a keleti országrész. Ugyanis hadereje még Taksony fejedelem időszakában, a keletről származó hadfiakkal is rendelkezett. Viszont Géza utolsó éveiben már nyugatról érkező lovagokkal erősödött a sereg. Valószínű, hogy az egykori törzsi hadak átszervezését is végrehajtották. A Géza idején elkezdődött vallási, törzsi és katonai átalakulás alapozta meg István uralkodásának kezdeti hadi és politikai eredményeit!

Géza fejedelem a 990-es évek elején háborút vívott német földön. A békekö-

tést, házassági szerződés zárta. Ugyanis István herceghez feleségül adták Gizella bajor hercegnőt. Géza fejedelem az ország főemberei előtt, Istvánt jelölte utódjául a trónra. Géza 997-ben halt meg.

István fejedelem, illetve király

Apja halála után István került véres hatalmi harcok után a fejedelmi székbe. Az ellene fellázadt Koppány vezért Sóly térségében le tudta győzni a német lovagok és a hozzá hű alattvalói segítségével. A fiatal István uralma és hatalma 997. és 1003. között jelentősen megszilárdult. Nem kellett egyik szomszéd állammal sem hadakozni. A belső ellenzék meggyengült. István tovább építhette a Magyar Királyság államhatalmát. Békében tudta folytatni a keresztény egyház szervezését, kiépíteni annak területi struktúráját. Az országban, 1028 körül tudta végleg megtörni az utolsó törzsi vezetőt. Ajtony vezér Marosvár ura volt, a király sereggel vonult ellene. A győzelem után Csanádnak nevezték el az Ajtony által birtokolt területet.

Szent István király tettei

A királykoronázás megváltoztatta István addigi közjogi és uralkodói szerepét. Ugyanis a felszenteléssel a király egyházi személlyé is vált. Ezért mondták/mondják, hogy apostoli király. Mivel István a római pápától kapta a koronát, a német császár pedig elismerte, sőt egyetértett, így lényegében nemzetközi elismerését is jelentette a hatalom birtoklása! A környező országok sohasem vitatták a királyaink legitimitását.

István király uralkodásának idején készültek az első királyi, különböző alapító- és birtokadományozó oklevelek, okiratok. Ezeket az uralkodó kézjegyei és függőpecsétjei hitelesítették.

Szent István törvényalkotása átgondolt uralkodói intézkedések alapján történt 1001-től folyamatosan. A királyi törvény előszava: „Az isteni kegyelem uralma idején szokás, hogy a királyi méltóság keresztény hitet tápláló munkálkodása kiterjedtebb és erősebb, mint más méltóság munkái. Isten akaratából kormányozván államunkat...törvényben testet öltött gondolkodás eredményeképpen előírtuk népünknek, miként éljenek tisztességes és háborítatlan életet...”

A katonai hatalom a várak élén álló ispánok kezében, s rajtuk keresztül a királynál összpontosult. A tisztségviselők kinevezésén keresztül az ország irányítása teljesen az uralkodó kezében volt, ez képezte a királyi hatalom alapjait. István így



megszüntette a régi, törzsi nemzetségek befolyását. Az ország ügyeinek intézésében csak azok jutottak szerephez, akik az uralkodó iránt hűséget tanúsítottak, s főleg engedelmeskedtek, végrehajtották a központi hatalom utasításait, parancsait, a királyi törvényeket pedig betartották!

István 40 éves uralkodása alatt az államszervezés nem fejeződött be egészen. Az ő idejében 35-38 vármegye szerveződött, valamint 2 érsekség és 8 püspökség létesült. Az állami intézményrendszer megalapozásának csak a kezdetei valósultak meg első királyunk alatt. Szent István, első királyunk szentéletű, de valóságos történelmi alak volt. Felismerte a kor parancsát, követhető, valóságos, végrehajtható nagy célokat tűzött maga és kortársai elé. Az uralkodása során támaszkodott mindazokra, akik megértették és elfogadták a világos célokat, de szemrebbenés nélkül félreállította azokat, akik nem segítették ebben.

Döbrentei Kornél versidézetével fejezem be gondolataim:

„Éppen megtöri Koppány, Ajtony, Gyula, Konrád

Hadi rohamát, ülven Istennek jobbján, kegytárgyként az Ő vést jelző karja lent maradt.

Kíméletlen zsigeri igazságot osztván, egykor riadóztatott a honvédő harcra, ma szűk körben teng lélek-álló búra alatt...”

Szentkirály lakossága napjainkban is Szent István Intelmei, hagyományai szerint él és teszi a dolgát maga és családja, illetve a közösség hasznára. Bizonyítja ezt a község Szent István parkjában álló Szent István szobor, a Katolikus templomban lévő csonterekllye és más maradandó emlék és fontos közösségteremtő érték is.

Kenyeres Dénes

Kirándult a Nyugdijas Klub

A Nemzeti Művelődési Intézet 2014 óta szervez rendszeresen látó utakat az ország különböző településeire. Most más települések megtekinthették a Lakiteleki Hungarikum Ligetet, mi pedig július 5-én ellátogathattunk a Kárpát-medencei Művészeti Népfőiskola Alapítvány Kápolnásnyéki központjába. 10 napon át több ezer érdeklődőt mozgattak az országban.

Nagyon tervezett és szervezett kirándulásban volt részünk. Kápolnásnyék a Velencei-tó kapuja. Dél előtt a Központban a „Trianon képekben” című kiállítást néztük, megcsodáltuk a sokat megélt Halászkastélyt, rácsodálkoztunk a „Nyéki Sör” kézműves gyártó egységére, délben ebédet kaptunk. A délutánt a Vörösmarty Mihály



emlékházban kezdtük, mely egykor a költő otthona is volt. Lezárásként a Szabadtéri színpadon (árnyékos keressze) amatőr csoport előadását nézhetünk meg. A buszon tájékoztató anyag,

egy-egy üveg kézműves sör búcsúztatót bennünket.

Köszönjük a lehetőséget, jó, hogy Szentkirály is helyet kapott. Igazolásként egy csoportkép a Halászkastély előtt.

AZ ÉV FÁJA 2021.

Ebben az évben nem egy kijelölt fát lehetett választani, hanem egy fajtát. Az idei fára a lisztes berkenye kapta a legtöbb szavazatot. A berkenye (Sorbus) a rózsafélék (Rosaceae) családjába tartozó, egész Európában elterjedt, több mint 100, cserje- vagy fafajt magába foglaló nemzetség. Van piros, sárga, fehér, fekete bogyójú. Ugyan úgy leveleiről is vannak elnevezések, mert fajtánként másként néznek ki. Millenniumi parkunkban és utcáinkban, több fajta található. A nemzetség tudományos neve a „fanyar” jelentésű kelta „sor” szóból eredeztethető, mely nyilván a termés ízére utal. Az arab sorbet vagy sherbet is ebből a szótövből származik, ami a gyümölcsből készíthető italra utal (sörbet). Hajlamosak

a kereszteződésre. A rózsafélék több más nemzetségéhez hasonlóan (például szeder (Rubus), rózs (Rosa)) ebben a nemzetségben is sok, egymástól nehezen megkülönböztethető, vitatott besorolású taxon lelhető fel.

Főleg dísznövényként igen kedvelt, mert nemcsak mutatós, de a légköri szennyeződések is elviseli. Luc- és jegenyefenyő csemete ültetvényeknél gyakran ültetik, mert igénytelen, meg nő sovány, vagy száraz talajon is, gyorsan nő, elnyomja a magas, kórós vágásnövényzetet. Haszon erdőkben télen bő avarral takarja be a talajt, a levelek gyorsan és alaposan lebomlanak, termékeny humusszal látva el a növényeket. Alkalmas lavinák törmelékűjének megkötésére, mivel



gyökérzete mélyre hatoló és messzire szétágazó. Leveleiből főzött teáját csersavtartalma miatt bél- és gyomorbántalmakra alkalmazzák. Bogyóiból pálinkát, likórt és ecetet készítenek. Fája jól megmunkálható, faragható, esztergálható és fényezhető. Lombja jó takarmány juhok és kecskék számára. Állatgyógyászatban a bogyóit kecske- és sertésorobánc ellen használják.

Fontos

Az újságcikkek leadási határideje: minden hónap 3. napjával bezárólag. Ettől eltérés csak előzetes egyeztetés esetén lehetséges. A cikkeket lehetőleg elektronikus formában kérjük a szerkesztőség címére: sztkhirmondo@gmail.com

A hirdetésekkel kapcsolatos tudnivalók

Előfizetőknek: az apróhirdetés évi egy alkalommal ingyenes, továbbiakban 10.- Ft szavanként. Nem előfizetőknek 20.- Ft szavanként. A keretes hirdetés az alábbi táblázat szerint. Előfizetők részére 50 % kedvezmény. A hirdetést minden esetben bizonylatolás kíséri. A hirdetés árát a Polgármesteri hivatal pénztárában lehet befizetni, vagy utalni.

Hirdetési tarifák: 1/1 oldal 230x180 mm 10.000 Ft, 1/2 oldal (álló, fekvő) 180x125 mm 6.000 Ft, 1/4 oldal (álló, fekvő) 125x90 mm 5.000 Ft, 1/8 oldal 90x60 mm 3.000 Ft, 1/16 oldal 60x45 mm 1.000 Ft.

A fenti összegek az Áfát nem tartalmazzák. Számlaszám a befizetésekhez: 11732208-15338246

Értékőr tábor a művelődési házban

Július 12-től egy értékőr táborban vettünk részt a művelődési házban. Az első napon pólót batikoltunk és meghallgattunk egy népmesét, amit később el is játszottunk. Másnap délelőtt lovaskocsival bejártuk a környéket, délután pedig társasjátékoztunk a könyvtárban.

Szerdán elmentünk a Tájháza, ahol régi tárgyakat és bútorokat láthattunk. A legjobban a kamra és az iskolás rész tetszett nekünk. Aztán megnéztük a Kívánságsárgány című mesefilmet arról, hogy mik a legfontosabb értékek az életünkben: nem a pénz és a gazdagság, hanem a család és a barátok.

Csütörtökön Tiszakécskére utaztunk, hogy kipróbáljuk az agyagozást egy néninél. Az udvarában volt két tó tavirózsákkal, teknősbékákkal és halakkal. Mosolygós gombokat készítettünk agyagból, amiket a néni ki is égetett.

Pénteken elbicikliztünk a református templomhoz, ahol az értékekről beszélgettünk és kézműveskedtünk, majd sárgányt eregettünk a katolikus templom előtti téren. Utána a könyvtárban játszottunk.

Délután együtt készítettünk egy tá-



bortüzet az udvaron. Fát hoztunk és tüzet raktunk, amin megsütöttük az uzsonnánkat: pirítóst, szalonnát, virslit és kukoricát. Palacsintát is ettünk, majd bújócskáltunk.

Minden nap együtt mentünk el az óvoda konyhájára az ebédünkért, amit

aztán a művelődési ház nagytermében ettünk meg.

Nagyon jól éreztük magunkat, új barátokat is szereztünk. Reméljük, hogy jövőre is lesz tábor.

(Szakáll Dóra és Szakáll Szabolcs)

Befejeződött az aratás

Nehéz volt országosan is az idei aratás. A május eleji hóhullám nem tett jót a gabonáknak. Kisebbség lettek a szemek, viszont a minőség nagyon jó, hangzott el a rádióban. Ősziárpa 242.000 ha terület volt, a termésátlag 6,4 tonna lett hektáronként. Jut belőle exportra is. Fő növény az ősziárpa, melynek vetésterülete 846.000 hektár volt. Ez kevesebb, mint az előző évben. A termésátlag 5,9 t/ha. Az össztermés elmaradt a számított mennyiségtől mintegy félmillió tonnával. Káposztarepce területe 256.000 ha volt. A termésátlag 2,7 t/ha lett, ami elmarad a tervezettől.

Meghívó

A Szentkirályi Általános Iskola tanévnyitó ünnepségét 2021. augusztus 31-én kedden, 17 órakor tartja az iskolában, melyre szeretettel várjuk a tanulókat és a szülőket.

HÁZASSÁG



Házasságot kötött május 20-án Csuka Terézia és Tarsoly Tamás

SZENTKIRÁLYI HÍRMONDÓ - független közéleti lap

Megjelenik havonta. Kiadja Szentkirályi község önkormányzata. **Felelős kiadó** Szabó Gellért polgármester. Telefon: 06 76 597 011. E-mail: polgarmester@szentkiraly.hu. **Felelős szerkesztő:** Vecsei Ferenc, telefon: 06 70 214 1325. **Munkatársak:** Katzné Almási Zsuzsanna iskolaigazgató, Balázs Hajnalka lelkész, Kenyeres Ambrusné, Takácsné Kis Márta, Kenyeres Dénes, Dr. Kenyeres Tibor, Kutasi Ferenc, Molnár Zsolt plébános, Szabó Gellért polgármester. **Szerkesztőség címe:** Polgármesteri Hivatal, 6031 Szentkirály, Kossuth Lajos u. 13. telefon: 06 76 597 011, E-mail: sztkhirmondo@gmail.com **Az újságcikkek leadási határideje** minden hónap 3-ig, lehetőleg elektronikus formában a fenti címre. Készül 300 példányban. Nyomda: Kécske Nyomda Kft. Tiszakécske, telefon: 06 76 441 519. Felelős vezető: Tóth Géza.

A hírmondóval, és a hirdetésekkel kapcsolatos további információk a www.szentkiraly.hu honlapon.

ÉTKEK, TIPPEK, FORTÉLYOK

Almás kelt palacsinta

Előkészítés: 15 perc Főzés: 10 perc
Hozzávalók: 250 g finomliszt, 100 ml tej, 30 g vaj, 2 db tojás, 20 g friss élesztő, 50 g cukor, 1 csomag vaníliás cukor, 1 ek citromlé, 2 nagy db alma, 3 ek napraforgó olaj (a sütéshez).

1. A tejet a vajjal egy edényben langyosra melegítjük. Belemorzsoljuk az élesztőt, és feloldjuk benne.
2. A lisztet egy edénybe tesszük, hoz-

záontjuk az élesztős tejet, hozzáadjuk a többi hozzávalót (az alma kivételével), és sima tésztává keverjük.

3. Az almát meghámozzuk, durvára reszeljük, és a palacsintamaszához keverjük. Letakarva, meleg helyen kb. 30 percet hagyjuk állni.

4. Forrósítsunk kevés olajat a serpenyőben. Minden palacsintához tegyünk kb. 1½ ek tésztát a serpenyőbe, és süssük oldalanként kb. 2-2 perc alatt aransárgára.



Anyakönyvi hírek



Született: Papp Szófia Tünde 2021. 07. 04. anyja neve: Nagy Erika, Vereckei Tamara 2021. 07. 10. anyja neve: Németh Bernadett.

Házasságot kötött: Mezei Hajnal és Szent-Varga Pál 2021. 07. 03., Keszthelyi Márta Mária és Kis-Prumik Zsolt 2021. 07. 22.



Elhalálozott: Kocsis Mátyásné élt 64 évet sz.név: Gulyás Mária, Farkas Jánosné élt 82 évet sz.név: Rohács Rozália, Péli Mihály élt 70 évet, Terjéki Mihály élt 70 évet.

Figyelem! A búcsú napján a Faluházban

Kenyeres Dénes dedikálja könyveit 16 és 20 óra között.
Lehet vásárolni is belőlük.

Közérdekű telefonszámok

Általános segélyhívó: 112
 Rendőrség: 107
 Kecskeméti Rendőrkapitányság: 0676 484-684
 Tiszakécskei rendőrőrs: 0676 441-155
 Körzeti mb. Urbán Ferenc: 0670 624- 8060
 Hatósági állatorvos Dr. Molnár Gyula: 0670 776-5920
 Szabó Gellért polgármester: 0670 3371-341
 Dr. Szűcs Zsolt háziorvos: 0630 9832- 966
 Kovácsné Lázár Ilona tanyagondnok: 0670 997-8287
 Deák Béla tanyagondnok: 0670 380 2196
 Polgárőrség: 0670 3371-340

TŰZIFA AKCIÓ!

- Vastag akác 3.400 Ft/q
- Vékony akác 3.000 Ft/q
- Vegyes akác 3.200 Ft/q
- Hasított akác 3.600 Ft/q
- Hasított nyárfa 2.100 Ft/q
- Vágott nyárfa 1.900 Ft/q
- Gyümölcsfa 2.900 Ft/q
- Vastag tölgy 3.200 Ft/q
- Hasított tölgy 3.400 Ft/q
- Vegyes hasított 3.100 Ft/q

Vágva, ingyenes házhozszállítás 15 q-tól!

Telefon: 06-20/415-0842,
 06-20/520-0081
 Borbási Tüzép

Techn. azonosító: AA5849893

Július időjárása

Gyakorlatilag az egész hónapban igen magas volt a hőmérséklet. A második héten mérhettünk 39-40 C fokokat is árnyékban. Nyilván a csapadékos napokon kicsit „lehűlt” a levegő. Egyébként 7 nap esett mérhető mennyiségű eső. A magunk mögött hagyott két hónap az elmúlt 120 év legmelegebb hónapjai voltak. Itt az átlag hőmérsékletet kell érteni, amely 22,9 C fok volt. Hazánkban a világtágnál is magasabbra emelkedett a hőmérséklet. A csapadék eloszlása is igen rapszodikus. Az átlag csapadék nem elég az intenzív mezőgazdasági termeléshez, így aztán még drasztikusabbnak tűnik az aszály. Fél évszázaddal ezelőtt jelentős területeket borított egész éven át víz. Az utóbbi években már ideiglenesen sem volt ilyen. Hazánk egyik gyönyörű tavát, a Velencei tavat is a kiszáradás veszélye fenyegeti. A tó vizének közel 40 %-a tűnt el. Utoljára 120 éve, 1901-ben volt hasonló meleg június és július. Ebben az évben már 4 hóhullám volt, és augusztus még előttünk van. Csapadékvíznyomok: 2-án 1,1 mm, 9-én 6,2 mm, 14-én 0,2 mm, 16-án 18,2 mm, 18-án 17,6 mm, 20-án 5,5 mm, 31-én 5,2 mm. Összesen: 54 mm. A sok évi átlag: 62 mm. Ennyi volt a hőmérséklet Szerep településen 1917. aug. 1-én: 40,3. mm. Balatonfüreden 1893. aug. 1-én 3 C fokra süllyedt. Augusztus 15-én Csongrádon 1952-ben 41,5 C fokot mutatott a hőmérő. Zabaron 2012-ben 4,2 C fokra esett vissza hajnalban. A fenti adatoktól biztos vannak kirívóbb számok is, itt viszont csak minden hónap 1-ét, és 15-ét jegyeztük fel, a köpönyeg.hu adatbázisa segédletével.

V. F.

HIRDETÉSEK

* Szentkirályon, és a vele szomszédos településeken szántót, legelőt, kaszálót vásárolnék vagy bérelnék. Bencsik Jenő telefon: 06-20/9424-219

* Szentkirályon 3 helyrajzi számon 10 és fél hektár legelő eladó. Érdeklődni a 70/442-7008-as telefonszámon.

* Szentkirály vonzáskörzetében, szántót bérelnék, vagy vásárolnék! Szabó Sándor 06-30-258-4495.

* Kaszálásra alkalmas gyept keresek, kaszálásra. Halasi Ernő tel.: 30/324-6102.

* Szentkirály, Szent István tér 6. számú családi ház eladó. Érdeklődni: 06 20 434-3631.

Tombol a nyár, itt a dinnyeszezon



Ha a tavasz nem is, de a nyár kedvezően alakult a dinnyének. A szentkirályi gazdák, akik ismerik a termesztés csínját-bínját, sikeresen termesztik a nyár fontos „gyümölcsét”. A környék valamennyi településén lehet vásárolni Szentkirályi dinnyét. Jut belőle távolabbi városokba, falvakba is. Előfordul, hogy még az is Szentkirályi dinnye, ami nem is az. Nagykőrösön Fábíán Ferencéssel alig sikerült beszélgetni, hiszen a vásárlók kiszolgálása volt az első. Nem volt ez másként Kecskeméten, Bencsik Istvánék árusító helyén sem. Bencsikék dinnyéjéből lehet vásárolni a Kéri-bolt közelében. Vörös Dezső finom dinnyéjéből jutott a nyugdíjas klubba is.

